**De sulcis et gyris in cerebris simiarum et hominum : commentatio anatomica quam ad veniam docendi rite obtinendam / conscripsit Adolfus Pansch.**

**Contributors**

Pansch, Adolf, 1841-1887.  
Royal College of Surgeons of England

**Publication/Creation**

Eutin : W. Srtuve [i.e. Struve], 1867.

**Persistent URL**

<https://wellcomecollection.org/works/tvwbdzxx>

**Provider**

Royal College of Surgeons

**License and attribution**

This material has been provided by This material has been provided by The Royal College of Surgeons of England. The original may be consulted at The Royal College of Surgeons of England. where the originals may be consulted. This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection  
183 Euston Road  
London NW1 2BE UK  
T +44 (0)20 7611 8722  
E [library@wellcomecollection.org](mailto:library@wellcomecollection.org)  
<https://wellcomecollection.org>

2  
1866. VI. 1.

**DE SULCIS ET GYRIS IN CEREBRIS  
SIMIARUM ET HOMINUM.**

ADOLFO TRENDLENBURG  

---

**COMMENTATIO ANATOMICA**

**QUAM**

**AD VENIAM DOCENDI RITE OBTINENDAM**

**CONSCRIPSIT**

**DR. ADOLFUS PANSCH.**

**PROSECTOR IN INSTITUTO ANATOMICO UNIVERSITATIS KILIENSIS.**

ACCEPIT TABULA.

**Butin, 1867.**

Commissions-Verlag von W. SARTVE.

1866. VI. I.

DE SUCCIS ET GYRIS IN CEREBRIS  
SIMIARUM ET HOMINUM

COMMENTATIO ANATOMICA

QUAM

AD VENIAM DOCTORATUS OPTINENDAM

PRÆSENTAT

DR. ABOLIVS PANSCHE

PROFESSOR IN INSTITUTO ANATOMICO UNIVERSITATIS HILFENSIS

REISE  
VERLAG  
MÜNCHEN

Imprimatur:

*Dr. Behn,*  
h. t. dec.

**ADOLFO TRENDELENBURG**

BEROLINENSI

ET

**KAROLO BECKER**

AMSTELODAMENSI

AVUNCULIS

STUDIORUM SUORUM FAUTORIBUS ET ADIUTORIBUS

**AUCTOR.**

ADOLFO TRENDLENBURG

HEROLINGENSIS

ET

KAROLO BECKER

AMSTELÆDAMIENSIS

AVINCULIS

STUDIORUM SUORUM PATRONIBUS ET ADUTORIBUS

ACTOR.

Postquam, quae esset vis hemisphaeriorum cerebri cognitum est, et in substantia corticali cinerea mentis agitationes esse existimabant, statim summum studium in huius partis et externa forma et interna structura perscrutanda ponebant. Praesertim facile eo adducebantur ut quaererent, quatenus externae formae et rationes hemisphaeriorum mutarentur pro varia conformatione ingenii facultatum vel, ut breviter dicitur, pro gradu intelligentiae. Jam diu singulae res notae erant, quibus ea ratio plane confirmata est. Itaque quamquam repugnantia quaedam inde effecta sunt magnaeque erant rei difficultates, tamen non deterriti sunt anatomici, et magnus est numerus eorum, qui cerebra hominis et animalium varie perquisiverunt.

Primum pondus examinantes vel totius cerebri vel hemisphaeriorum ad finem pervenire studebant. Deinde consulebant morphologiam, aut externam formam totorum hemisphaeriorum aut conformationem gyrorum, quos dicunt, observantes. Postremo nuper mathematica ratione quaestionem solvere volebant, totam superficiem substantiae corticalis cinereae accurate dimetientes.

Primum inter has quaestiones locum sine dubio illae tenent, quae sunt de partitionibus superficiei, de gyris; nam eae morphologiam cerebri proximis decenniis vehementer auxerunt. Viri acutissimi ingenii, quibus copia rerum parata erat, diligenter in hac quaestione versati sunt, et quodammodo eam confecerunt. Pro inexplicabili confusione eminentiarum et impressionum videt nunc anatomicus in superficie cerebri systema gyrorum bene dispositorum, qui quamquam crebro discedunt a regula, tamen legibus certissimis subiecti sunt. Itaque singulae regiones, singuli gyri ipsaeque earum partes, ut aliae corporis partes, nunc sua certaue habent nomina. Tunc autem demum, quum haec basis anatomica satis stabilita est, i. e. quum et ea quae constant et ea quae variantur satis disiuncta sunt, et quum accurata comparatione cum cerebris animalium et analogia et discrepantia cognita sunt: tunc igitur demum a diversis partibus progredientes ad physiologiam specialem cerebri hemisphaeriorum commode aggredi possumus, et — si omnino haec distinctio exstat — singulorum lorum et gyrorum functiones accuratius perquirere conabimur. Postremo ea, quae inde

confecta sunt, cum iis, quae anatomia docet, in concentum redigenda sunt. Sic demum aliquando perfectum systema gyrorum poni potest. Usque ad hoc autem tempus neque experimenta neque anatomia pathologica neque historia evolutionis multum rem provexerunt; immo vero, quae antea de ea re senserant, maxima ex parte sublata sunt.

Itaque etiam nunc id potissimum propositum est anatomico, ut iterum iterumque hanc quaestionem suscipiat et materia quaecunque parata est diligentissime examinata quantum possit studiosissime efficiat, ut haec quaestio, quae est inter gravissimas quaestionum naturalium, si non solvatur, at tamen magis illustretur. Hoc intelligens, minimi ille faciet, quantum temporis, operae, pecuniae in hasce res insumendum sit, neque deterrebitur, quod ea, quae inde efficiantur, plerumque parva esse videantur.

Neque vero hic praetereundum videtur commemorare, multo maius esse lucrum, quod ex his quaestionibus faciat anatomia comparativa et zoologia systematica. Nam non nimium videtur, si quis dicit, doctum harum rerum existimatorem e gyris cerebri bene conservati non tantum ordinem et familiam, sed etiam genus, saepius vel speciem, et interdum ipsam varietatem animalis, cuius illud est, haud difficile constituere posse. Longe autem a vero aberraret, si quis ob eam rem censeret, seriem animalium e gyrorum rationibus dispositam eandem fore, quae est in usitato systemate zoologico.

Longius tempus est, ex quo in perscrutandis gyris cerebri mammalium versati sumus, maxime commoti scriptis R. Wagneri. Ac multorum liberalitate nobis contigit, ut fere octoginta cerebris, auctorum hominum cerebris non numeratis, uti possemus. Quem numerum mox aliquanto auctum iri speramus; sed etiam hoc non parvo numero nobis ius datum esse putamus, quae observavimus dicendi. Mox enim eo adducti sumus, ut intelligeremus, quamquam accuratae sunt descriptiones et excellentes tabulae auctorum, tamen vitia non pauca et perversas sententias subrepsisse, quae progressus quaestionum specialium turbarent necesse erat. Ne vero temere circumerraremus, sed iudicium subtile facere possemus, idem quod Gratioletus fecimus, unam tantum partem mammalium tractantes, quae quidem compluribus quibusdam proprietatibus optime secernitur. Simiarum igitur cerebrum examinabamus, ita ut cerebrum hominis semper arcesseremus et gyrorum rationes ceterorum quoque animalium saepius nos ducerunt. Quod ut faceremus, eo magis commoti sumus, quod Museum Faliense cerebra 9 simiarum habet, et a Museo zoologico, quod est Hamburgi, quae illic erant cerebra 9, summa cum liberalitate nobis commodata sunt.

Quo magis autem haec simiarum cerebra examinavimus et diligenter inter se comparavimus, eo magis intelligebamus, descriptiones, quae adhuc factae sunt, multa habere non diligenter et recte observata, et maxime quidem, quae pertinent ad comparisonem cerebrorum hominis et simiae. Id autem ipsum plurimum valet in quae-

stionibus physiologicis et anthropologicis, sicuti in aliis controversiis gravissimis. Itaque hac occasione data constituimus, ea quae iam ex illis disquisitionibus traximus (in quibus fortasse postea nonnulla mutantur) in lucem proferre. Praecipue uberius ostendere studebimus, gyros in simiis et in homine omnino secundum eundem typum dispositos esse, in hoc autem typo ab infima simia usque ad hominem evolutionem cerni e certis legibus procedentem, denique cerebrum humanum nihil habere, quod non ad illas leges redigi possit, et cerebrum hominis quod attinet ad externae formae rationes, nullas specificas diversitates a simiarum cerebro ostendere. Hic est planus et certus exitus disquisitionum anatomicarum. Videant physiologi et psychologi, philosophi et theologi, quomodo hanc rem cum iis, quae ipsi sentiunt, in concentum redigere possint; at ne anatomicorum disquisitionibus parum iucundis vel despicientes vel vituperantes vel etiam maledicentes se opponant! —

Aptissimum autem videtur, hoc ipso loco omnia, quae in hac commentatione conscribenda nobis parata erant cerebra afferre: Ac primum quidem Museum anatomicum Kiliense novem cerebra simiarum ex maxima parte bene conservata habet opera Behnii prof. v. cl., directoris instituti anatomici. Idem nobis permisit benignissime, ut ea sectione longitudinali in dimidias partes divideremus. Deinde septem simiarum cerebris Musei Hamburgensis usi sumus.<sup>1)</sup> Ac peropportune nobis haec occasio data est, ut viris doctissimis Dr. H. Meyero, qui societati zoologicae Hbg. praesidet et Dr. Möbio gratias ageremus, quod liberalissime optatis nostris respondebant. Nam non solum nobis permiserunt, ut cerebra illa Kiliam missa perscrutaremur et compararemus, sed etiam instituerunt, ut in posterum cerebra nammalium in horto zoologico mortuorum, quantum fieri posset, asservarentur. Praeterea cerebrum simiae benignitate V. Hensenii prof. v. cl. ex instituto physiologico nobis commodatum est. Et haec omnia sectione longitudinali dividere nobis licuit. Quumque fere omnia satis dura essent, instrumentis aptis cautione adhibita sine ulla laesione gyros separare et partes in sulcis sitas perscrutari poteramus. Quod maxime in fissura (fossa) Sylvii et in fissura occipitali necessarium erat.

Cerebra autem illa harum sunt simiarum:

1. Troglodytae nigri Geoffr. (Chimpanzé). (Kil. 1843.)<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Duo alia cerebra (Macaci cynomolgi et Lemuris catta) ipsi illic visimus. Hic non multum eorum ratio habenda est.

<sup>2)</sup> Hic erat nondum adultus; Museum sceletum eius habet, in quo dentes nonnisi lactis adsunt. Cerebrum erat mollium, maxime dextra parte, ita ut tantum sinistra pars integre servata sit eiusque ipsius propter duritiem fragilem parum sulci perquiri possent.

2. Troglodytae nigri. Geoffr. (Hamb.) fem. 1866. <sup>3)</sup>
3. Inui nemestrini. Geoffr. masc. 1844.
4. Inui (nemestr. aut sylvani?) ex instituto physiol.
5. Macaci cynomolgi Desm. fem. 1843.
6. " " " masc. 1851.
7. " " " fem. 1853.
8. Macaci rhesi Desm. (erythraei Wagn.) masc. 1866.
9. " " " " " fem. 1866.
10. Cercopithecii fuliginosi. Cuv.
11. Cynocephali (Musei Kil.) masc. 1843. <sup>4)</sup>
12. " hamadryadis. Desm. masc. adult. 1866.
13. " sphingis. Ill. 1866.
14. " Babuin Desm. 1863.
15. " porcarii Desm. 1866.
16. Cebi cirrhiferi. Wied. 1843.
17. Lemuris mongoz. L. fem. 1851.

Hic etiam addamus, ad comparationem cum ceteris mammalibus Museum Kiliense non parvum numerum cerebrorum praebere; nunc adsunt 48. Quamobrem speramus fore ut postea etiam mammalium gyros accuratius examinemus.

Etiam de ratione qua res tractavimus, non alienum erit, pauca praefari. De gyris hominum et simiarum tres potissimum libros <sup>5)</sup> virorum, qui diligenti pervestigatione gyrorum cerebri excelluerunt, habemus.

Huschkius in libro suo <sup>6)</sup> etiam de gyris hominis accuratam habet descriptionem, quae ratione iudicandi ex ipsis rebus petita praestat; multae autem partitiones quas facit earumque nomina legentes obturbant; ad comparationem cum cerebro simiarum raro tantum respicit, nam quod ad hoc et ea ceterorum mammalium attinet, ea quae Leuretius dixit in epitomen cogit. — Leuretius enim <sup>7)</sup> studio diligentissimo

<sup>3)</sup> Haec est Chimp., quae Hamburgi notissima est nomine „Molli“. Erat illa adulta et vere huius anni e morbo diuturno, ut videtur, tuberculosi mortua est. Cerebrum mollius non satis diligenter conservari potuit, ita ut planius fieret; sed gyri, maxime in superiore [parte optime servati sunt, et ut in cerebro Kiliensi multa habent a cerebris adhuc observatis discrepantia. Cerebri huius photographia, quae dicitur, Hamburgi asservatur, nosque ab omnibus partibus delineationes geometricas fecimus, quas suo tempore permittente Museo Hamburgensi edere cogitamus.

<sup>4)</sup> Alia notatio in hoc cerebro non erat.

<sup>5)</sup> Longum est, etiam Fovillii scriptorum rationem habere.

<sup>6)</sup> Huschke. Schädel Hirn und Seele des Menschen und der Thiere nach Alter Geschlecht und Race. Jena 1854.

<sup>7)</sup> Leuret et Gratiolet. Anatomie comparée du syst. nerv. avec un atlas de 32 planches. Paris T. I. par Leuret. 1839 (Cerveau des vertébrés).  
T. II. par Gratiolet 1857 (Cerveau de l'homme et des singes).

repererat gyros omnium fere mammalium esse 3—4 gyros longitudinales commune centrum habentes. Hunc typum a forma simplicissima, ut vulpis, (cerebra plana hic omittimus) per alias multiplices divisiones usque ad summam e. g. elephantis aut delphini aut simiae aut ipsius hominis formari. Humani autem cerebri Leuretius in illo volumine I breviter tantum mentionem facit.

Huschkius vero etiam in humano cerebro eos quatuor gyros longitudinales (quos „Urwindungen“ dicit) esse existimat, eosque fissura centrali i. e. sulco transverso nonnisi in simiis et homine reperto, qui ei maximi momenti est, in partem anteriorem et posteriorem dividit. Quomodo hi quatuor gyri procurrant, singulatim monstrare studet, eos a lobo centrali ad anteriorem partem versus in superficiem inferiorem, anteriorem, superiorem lobi frontalis transire, tum super lobum parietalem ad posteriorem partem versus circa lobum occipitalem et per lobum temporalem ad lobum centralem redire.

Eodem anno Gratioletus librum egregium <sup>8)</sup> edidit, sola de hac re agentem Ipse suo Marte eadem fere quae Huschkius invenit; nam a simplici cerebro simiae orsus partes eius plane determinatas, quas et ipse lobos et gyros („plis“) dixit, descripsit ac deinde constituit praecipue mutationes, quibus hi gyri in serie simiarum et in homine afficiuntur. Iam diu enim cognoverant cerebrum simiae et hominis ad eundem typum formatum esse, quamobrem hi in Leuretii <sup>9)</sup> „groupe quatorzième“ quam dicit mammalium continentur, una quidem cum Prosimiis (makis), quas Gratioletus praetermittit. <sup>10)</sup> Epitome harum rerum, paucis tantum mutatis est in volumine secundo <sup>11)</sup> libri quem supra diximus. Gratioleti imagines sunt praestantissimae, descriptiones eius perspicuae. Quum autem id maxime agat ut diversitates generum singulorum reperiatur, factum est, ut singulis rebus (ut illis partibus quas dicit „plis de passage“), quae minoris momenti nobis sunt, potissimum operam dederit diligenti comparatione gyrorum singulorum neglecta. Tum ut ceteri viri docti, nimium ad imaginem gyrorum animum intendit, quum sine dubio sulci eos separantes plus habeant, quod sequamur. Quid multa? inde effectum est, ut analogias cerebrorum hominis et simiarum multis locis parum intellexerit.

Denique Rud. Wagnerus multum studii in his quaestionibus posuit, duasque de hac re commentationes edidit <sup>12)</sup>. Ipse quum dicat, se in descriptione gyrorum ea

<sup>8)</sup> Gratiolet. Mémoire sur les plis cérébraux de l'homme et des Primatés. 4to. avec Atlas de XVI Pl. i. fol. Paris 1854.

<sup>9)</sup> l. c. vol. I pag. 371.

<sup>10)</sup> Gratioletus primates (Primatés) dicit tantum simias veras. Buffonius qui primus hoc nomine usus est, praeterea prosimias, dermoptera et chiroptera eo complexus est.

<sup>11)</sup> l. c. vol. II pag. 111—126.

<sup>12)</sup> Rud. Wagner, Vorstudien z. einer wissenschaftlichen Morphologie u. Physiologie des menschlichen Gehirns als Seelenorgan. Götting. 1860—62. 4.

quae Huschkius et Gratioletus indagaverint, secutum esse, non multum novi habet; multa vero priora minus plane exposuisse videtur. Adeo enim persuasum habet, esse tres gyros longitudinales, ut in singulis partibus rerminandis et denotandis ea omnino opinione ducatur. Unde fit, ut in describendis gyris hominis multa sint minus clara et incerta, in comparandis cum simiis multa, quae sibi non constant. Itaque non possumus quin dicamus notationem gyrorum, quam in tabulis invenimus, saepius nobis videri ex lubidine factam. Quamdiu autem ad singulos gyrorum tractus separandos nulla alia norma quam anatomica uti possumus, non duci nos licet nisi accurata comparatione cerebrorum hominis et simiarum; qua absoluta, quatenus ea, quae inde confecta sunt, sub systema gyrorum adhuc positum subiecta sint, quaerere licet. Alioquin errore animus vagatur, neque ulla ex parte res adiuvatur.

Tria illa, quae nominavimus scripta inprimis sunt, quae de gyris agunt. Praeerea non multa nobis nota sunt, nisi quaedam cerebri simiarum singularum descriptiones. <sup>13)</sup>

Unum autem est, de quo hoc loco breviter est dicendum, de ratione gyrorum in cerebro foetus. Wagnerus enim saepe cerebra simiarum cum cerebro foetus variae aetatis comparat atque inde complura efficit; nos vero, quod admiretur quis, perscrutationem cerebri foetus hic omnino fere omisimus, non ab eam causam, quod non opus id esse aut nullius momenti putavimus, sed quod, ut recte iudicare possemus, non satis multa cerebra nobis erant parata. Diligentius autem studium in exploranda gyrorum evolutione (in foetu) ponere maximi momenti est; nam quae adhuc inventa sunt, minime sufficiunt. Ceterum ex paucis quae nos ipsi observavimus, ratio, qua sulci in foetus cerebro formantur, minime ita simplex ut plerumque iudicant videtur esse; utique autem aliter i. e. ex aliis legibus communibus eam fieri putamus atque in serie simiarum.

Primum igitur sulcos terminales, deinde minores et inprimis eos, qui gyros separant, accuratius exploravimus et maxime a simiis, ut a Macacis et Cynocephalis orsi sumus; neque vero hac in re ab uno eodemque cerebro semper profecti sumus, quod Wagnerus et Gratioletus fecerunt. Observamus eorum varietates in his simiis, deinde in ceteris, ac denique eas indagamus in Troglodyta et homine, quod semper

---

Abth. I. Ueber die Windungen u. das Hirngewicht.

Abth. II. Ueber d. Hirn d. Quadrumanen u. Mikrocephalen.

<sup>13)</sup> Hae fere sunt:

Schroeder van d. Kolk en Vrolik. Ontleedkundige nasporingen over de hersenen van den Chimpanseé. Amst. 1851.

Huxley, On the brain of Ateles paniscus (Proceedings of the zool. soc. of London. June 1861).

Rolleston (de Pitheco) Nat. hist. Review. 1861, Nr. 2.

Marshal (de Troglodyta) Nat. hist. Rev. 1861, July.

bene nobis successisse videbimus. Quod certum simulatque consecuti sumus, quantum fieri potuit, discrepantes descriptiones et falsas scriptorum comparationes affere conati sumus, ut sic res quam maxime plane diiudicari posset. Ut autem omnia subtiliter dissereremus, nominibus partim novis, semper autem non temere positis, uti nos necesse erat; quae plerumque sulcis deerant. Sed quantum fieri potuit nomina usitata adhibuimus.

Sulcos, qui lobos separant, semper nominavimus fissuras (scissures), ceteros autem suo nomine sulcos. Item fossam Sylvii rectius fissuram Sylvii diximus. Fissuram quae dicitur Rolando s. fissura centralis, et fissuram occipitalem externam melius dixeris fissuram transversam anteriorem et posteriorem, et fissuram occipitalem internam (quae non est finis medianus fissurae occip. ext.) fissuram perpendicularem; denique fissuram Hippocampi quae dicitur, fissuram horizontalem. Quae nomina omnia hic illic inveniuntur. Loborum partes nominavimus, ut fere fit, gyros (Windungszug), quos ut usitatum est ex lobis, quorum partes sunt, nuncupavimus. Deinde singulos gyros non numeris insignivimus, quos Wagnerus et Gratioletus diverse adhibent, sed a superiore parte (fissura longitud. cerebri) orsi; e. g. in lobo frontali dicimus eos gyrum frontalem superiorem, medium, inferiorem; itemque sulcos. Parvam gyri partem (Schlinge) gyrulum dicere non dubitavimus. Atque eo magis ea partim nova nomina adhibenda erant, quum et nomina apud scriptores varia essent et analogiae saepissime parum intellectae. Sunt autem nomina illa et simplicia et facilia intellectu et ubique adhiberi possunt, ubi idem gyrorum typus est.

Hac autem commentatione tantum de comparatione cerebrorum hominis et simiarum agimus. Quae quum esset late patens et multae operae, ne descripsisse quidem nos plane gyros et sulcos typi simiarum contendere possumus. Haec res et indagatio gyrorum re vera longitudinalium, deinde comparatio cum altero illo mammalium typo, denique quaestio de explicatione et vi gyrorum ad aliud tempus differendae sunt.

homo nobis successisse videtur. Quod certum simulacrum consensit simul quantum  
est potius descriptis descriptionibus et libris scripturarum comparationibus aliis co-  
muni sunt et sic per maxime plane distincta possit. Illi autem omnia sub-  
finit distinctus nominibus partem novam, semper subter non tenentur potius ut  
non necesse erat; quae distinctio subter dicitur sed quantum fieri potuit  
nominibus addidimus.

Subter est lobos separant, semper nominibus partem (adversus) partes  
autem sub nomine subter. Illi lobos est in parte ista, sicut in libro  
tam esse dicitur lobos a ista parte centrali et partem occidentalem exprimit in  
mixta ista transversum antecum et posteriorum et partem occidentalem in  
nam (cum non est his partibus ista, sicut est) ista partem occidentalem  
dicitur partem transversum, quae dicitur partem occidentalem. Quae nomina om-  
nia hic sunt nominibus partem nominibus et sic ut partes (Nominibus)

partem, quae ut dicitur, est ex parte partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem

partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem  
partem partem partem partem partem partem partem partem partem partem